ferias Pinto e Itinerante de Temuco los recursos correspondientes a los montos adjudicados 

en el Programa de Desarrollo de Ferias Libres 2025, los cuales ascienden a: 

• Feria Pinto de Temuco: $20.000.000 (veinte millones de pesos) 

• Feria Itinerante de Temuco: $16.641.435 (dieciséis millones seiscientos cuarenta 

y un mil cuatrocientos treinta y cinco pesos) 

Estos recursos serán utilizados exclusivamente para la implementación de equipamiento, 

infraestructura y acciones de gestión comercial de los puestos de venta, de acuerdo con los 

proyectos presentados por cada feria. 

Aporte Municipal:

[...]

complementario solicitado por las ferias, correspondiente al 10% de los montos adjudicados, 

con el objetivo de facilitar la ejecución del proyecto, considerando que dicho aporte representa 

un monto significativo para los feriantes: 

• Feria Pinto de Temuco: $2.000.000 (dos millones de pesos) 

• Feria Itinerante de Temuco: $1.664.144 (un millón seiscientos sesenta y cuatro mil 

ciento cuarenta y cuatro pesos) 

La Municipalidad de Temuco pondrá estos recursos a disposición del Servicio de Cooperación 

Técnica (SERCOTEC) para que sean utilizados exclusivamente en la ejecución de los 

proyectos aprobados, asegurando el correcto destino de los fondos y la rendición

[...]

de la infraestructura utilizada, requisito para la segunda cuota de transferencia. 

FINANCIAMIENTO: 

Aporte Ministerial: Para la ejecución del presente convenio, la Subsecretaría de Servicios 

Sociales transferirá a la Municipalidad recursos por la cantidad de $72.940.000 (Setenta 

y dos millones novecientos cuarenta mil pesos).  

Aporte Municipal 

La Municipalidad de Temuco, dispondrá de lo necesario para las oficinas y atención presencial 

en dependencias del Centro Comunitario de Cuidados ubicado en Huascaran #0920 Nueva 

Chivilcán, sector Pedro de Valdivia, consistente en equipos informáticos, materiales de oficina,

[...]

Calderara Cea, quien en representación de Inversiones El Bosque Araucanía Limitada, se 

ha dirigido a nuestro Ilustre Municipio con el objeto de propiciar un acuerdo, en tales 

términos se establecieron bases de arreglo las que declaró aceptar, obligándose al pago 

de la suma única de $11.286.533 (once millones doscientos ochenta y seis mil quinientos 

treinta y tres pesos), monto que incluye el pago de un periodo prescrito a modo de 

concesión recíproca, pagándola enteramente. 

5.-Así, en atención a la oferta realizada por el contribuyente, y visto lo dispuesto en el 

artículo 65, letra H) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, se solicita la